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აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროექტის 
სამუშაოების დაწყების ცერემონია 

პროექტის ფარგლებში ახალი თანამედროვე სტანდარტების 
წყლის და წყალარინების სისტემით აჭარაში მცხოვრები 
დაახლოებით 6000  ოჯახი ისარგებლებს.

აჭარის ყველა მუნიციპალიტეტში სამშენებლო სამუშაოები 
ერთდროულად დაიწყება და სოფლების ჩართვა ახალ 
სისტემაში, ეტაპობრივად მოხდება. სამუშაოების 
დასრულების შემდეგ, მოსახლეობა 24 საათიანი უწყვეტი 
წყალმომარაგებით და წყალარინების გამართული 
ინფრასტრუქტურით ისარგებლებს.

ევროკავშირის და გერმანიის მხარდაჭერით, ქობულეთში, ოჩხამურში, აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა 
და წყალარინების პროგრამის სამშენებლო სამუშაოების დაწყების ცერემონია გაიმართა. პროგრამა მიზნად ისახავს აჭარის 
39 სოფელსა და დაბების ტერიტორიებზე, შეიქმნას წყალმომარაგებისა და წყალარინების თანამედროვე სისტემები. 

„ეს პროექტი ევროპის გუნდის კიდევ ერთი წარმატებული 
მაგალითია. ამ პროექტის ხელშეწყობის შედეგად 
მოსახლეობის არა მარტო აუცილებელი საცხოვრებელი 
პირობები გაუმჯობესდება, არამედ ტურიზმის 
განვითარებისა და სამუშაო ადგილების შექმნის ახალი 
შესაძლებლობები გაჩნდება“, განაცხადა გერმანიის 
საელჩოს განვითარების თანამშრომლობის 
ხელმძღვანელმა ლიდია კრისტმანმა.

ევროკავშირის, KfW ბანკის და აჭარის მთავრობის 
თანამშრომლობით, აღნიშნული პროგრამა მიზნად ისახავს 
გააუმჯობესოს ხელმისაწვდომობა სუფთა და მდგრადი 
სასმელი წყლისა და ადეკვატურად ჩაშვებული 
წყალარინების მომსახურებაზე, რაც გაეროს მდგრადი 
განვითარების მე-6 მიზნის „სუფთა წყალი და სანიტარია“, 
მიღწევას უზრუნველყოფს. 
 

პროგრამის ფარგლებში, ქობულეთის შერჩეულ 
ტერიტორიებზე: ოჩხამური, ცეცხლაური, ჯიხანჯური, ქვედა 
კვირიკე, მუხაესტატეს მეურნეობის დასახლება და 
ჩაქვისთავი, ექვსი წყლის რეზერვუარი, ოთხი სათავე 
ნაგებობა, ხუთი ჩამდინარე წყლების გამწმენდი ნაგებობა 
და წყალარინების სეპტიკური ავზები აშენდება.

www.awa.ge

გერმანია-საქართველოს შორის ფინანსური თანმშრომლობის ფარგლებში და ევროკავშირის მხარდაჭერით საქართველოსთან, 
აჭარის მუნიციპალიტეტებში (ქედა, შუახევი, ხულო, ხელვაჩაური, ქობულეთი) თანამედროვე სტანდარტების წყალმომარაგებისა 
და წყალარინების ინფრასტრუქტურა იქმნება.

პროექტის დასრულების შემდეგ, მუნიციპალიტეტებში მოსახლეობა 24 საათიანი უწყვეტი წყალმომარაგებით და გამართული 
წყალარინების სისტემებით ისარგებლებს. სამუშაოების განხორციელება ხელს შეუწყობს სოფლებში სანიტარულ-ჰიგიენური 
ნორმების და საყოფაცხოვრებო პირობების გაუმჯობესებას, ასევე ტურიზმის სტიმულირებას.

აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა, თვისებრივად პირველია საქართველოში 
რომელიც წყლისა და წყალარინების ინფრასტრუქტურის განვითარების ორგანიზებას ახდენს რეგიონის სოფლებში.

ეს საინფორმაციო ბიულეტენი შექმნილია ევროკავშირის და გერმანიის რეკონსტრუქციის საკრედიტო ბანკის მხარდაჭერით. მის შინაარსზე სრულად პასუხისმგებელია 
სს “აჭარის წყლის ალიანსი” და შესაძლოა, რომ იგი არ გამოხატავდეს ევროკავშირის და გერმანიის რეკონსტრუქციის საკრედიტო ბანკის შეხედულებებს.

ინფორმაცია პროგრამის შესახებ
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GROUNDBREAKING CEREMONY OF AJARA RURAL WATER AND WASTEWATER PROGRAMME

Within the framework of the project, about 6000 families living in 
Ajara will benefit from the water and wastewater system of new 
modern standards. Construction works will start simultaneously 
in all municipalities of Ajara. After the completion of the works, the 
population will benefit from 24-hour uninterrupted water supply 
and well-maintained wastewater infrastructure. 

With the EU’s and German support, a groundbreaking event took place in Ochkhamuri, Kobuleti, to mark the beginning of the Ajara Rural 
Water and Wastewater Treatment Programme. The event signified the commencement of construction works for the Programme in Kob-
uleti.  The programme aims to create modern water supply and wastewater systems in 39 Ajara villages and semi-urban areas.

Cooperation at the German Embassy in Tbilisi. 

“This groundbreaking ceremony represents a significant step to-
wards securing a reliable water and wastewater infrastructure. 
The programme will provide clean, uninterrupted water service 
and proper wastewater discharge to the population of Ajara, ad-
dressing challenges that have persisted for years,” said the Direc-
tor of Ajara Water Alliance – Teimuraz Bedinadze 

In collaboration with the EU, the German Development Coopera-
tion via the KfW Development Bank, and the Government of 
Ajara, this programme aims to improve access to clean and sus-
tainable drinking water and adequately discharged wastewater 
services, ultimately achieving United Nations Sustainable Devel-
opment Goal 6: Clean Water and Sanitation. 

www.awa.ge

In the frame of the German-Georgian Financial Cooperation and EU support to Georgia, the municipalities of Ajara (Keda, Shuakhevi, Khulo, 
Khelvachauri, Kobuleti) will benefit from the modern standard water supply and waste water infrastructure.

Upon completion of the project, people in the municipalities will have 24 hour uninterrupted water supply and properly managed waste water 
system services.
The mentioned Programme will have an essential contribution to the improvement of the level of life, health and the hygiene in general for the 
citizens of the villages in Ajara as the Programme will keep the environment safe through avoiding contamination and pollution of the environ-
ment and water bodies by directly discharged effluent. 

The content of the Programme “Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara” is unique in Georgia with its potential to influence the 
water supply and wastewater infrastructure development in the villages of the region.

This newsletter has been produced with the assistance of the European Union and KfW Development Bank. Its contents are the sole responsibility of Ajara Water Alliance JSC and do 
not necessarily reflect the views of the European Union and KfW Development Bank.

GENERAL INFORMATION ABOUT THE PROGRAMME

Official representatives broke ground in Ochkhamuri, symbolising 
the start of the works. As part of the programme, plans are in 
place to construct six water reservoirs, four water intakes, and five 
wastewater treatment plants for selected territories in Kobuleti.

 

“This project is another successful example for Team Europe. 
Through the support not only basic living conditions can be im-
proved but it also provides new opportunities for tourism and 
jobs,” stated Lidija Christmann, Head of Development Cooperat-
 


